
D.D.A. n. 2771

           
 Unione Europea 

  Repubblica Italiana
  Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Area 6 – Interdipartimentale - Servizi tecnici 

in materia di tutela della salute e della sicurezza
 nei luoghi di lavoro

 

Il Dirigente dell’Area VI

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la LR n.10 del  12.05.2020, “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il  triennio 

2020- 2022;
Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007,  n.  123 in  materia  di  tutela  della  salute  e della  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro  e 
ss.mm.ii. sezione V- Sorveglianza sanitaria articoli 39, 40 e 41;

Visto l’art. 2 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 81/2008 che individua il soggetto datore di lavoro al 
quale per l’esercizio delle funzioni deve essere assicurata autonomia e poteri gestionali di 
spesa;

Vista la  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 
ss.mm.ii.;

Visto il  D.P.Reg.  n.  6   del   18   gennaio   2013   concernente   il “Regolamento   di attuazione 
del   Titolo    II  della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli    assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  al  D.P.Reg.  05  dicembre  2009,  n.  12  e 
ss.mm.ii.”,  con  il  quale,  a  decorrere  dal  01/03/2013,  è  stato  istituito  il  Dipartimento 
Regionale Tecnico all’interno dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità;

Visto il  D.P.Reg.  n.  12   del   27/06/2019   concernente   il   “Regolamento  di   attuazione   del 
Titolo II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,  comma 3,  della  legge 
regionale 17 marzo 2015, n. 3 Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18 
gennaio 2013, n. 6 ss.mm.ii.”;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 capo II “disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  bilanci”  articolo  11  “applicazione dei  principi  contabili  e schemi  di  bilancio”  che ha 
disposto il recepimento del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.2759 del 18.06.2020 con il quale è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo a decorrere dal 16.06.2020;

Vista la nota prot. n. 20755 del 12/04/2017 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Infrastrutture, Mobilita e Trasporti  ha disposto la variazione della delega alla 
gestione e la spesa del capitolo 272535 dall’Area 4/IMT interdipartimentale all’Area 6/DRT 
Interdipartimentale;

Visto il D.D.G. n. 716 dell’11 ottobre 2019, con il quale è stato conferito al dirigente ing. Marcello 
Sodaro l’incarico alla struttura dirigenziale denominata Area 6 - interdipartimentale – Servizi 
tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con decorrenza 14 
ottobre 2019;

Vista la  richiesta  di  previsioni  di  spesa  per  l’anno  2020  sul  capitolo  di  spesa  272535 
U.1.03.02.18.001 approntata dal Servizio Provinciale della Motorizzazione Civile di  Enna 



relativa ad attività di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/2008, per un ammontare 
di € 2.300,00;

Considerato che con l’approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana  per il triennio 
2020-2022  è  disponibile  sul  capitolo  di  spesa 272535  la  somma  per  impegnare  ed 
accreditare l'importo di € 2.300,00;

Ritenuto pertanto di potere assegnare la somma di € 2.300,00 sulla scorta della richiesta pervenuta 
dal Servizio Provinciale della Motorizzazione Civile di Enna;

Ritenuto per quanto sopra, di potere impegnare la somma di € 2.300,00 a carico del capitolo di 
spesa 272535 – U.1.03.02.18.001 del bilancio della Regione Siciliana esercizio  finanziario 
2020.

Ai sensi del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

                D E C R E T A

Art.1) Per i motivi e le finalità di cui in premessa, è assunto l’impegno dell’importo complessivo di 
€ 2.300,00 sul capitolo di spesa 272535 –  U.1.03.02.18.001  del bilancio della Regione 
Siciliana esercizio finanziario 2020;

Art.2) Al  pagamento  della  somma di  € 2.300,00 si  provvederà  con l’emissione  di  ordine  di 
accreditamento  a  favore  del  Legale  Rappresentante  del  Servizio  Provinciale  della 
Motorizzazione Civile  di  Enna con le modalità  ed i  limiti  previsti  dall’art.  11 della  L.R. 
27/02/1992 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

Art.3) Il  presente decreto sarà inviato alla struttura preposta del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti per gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 
6 dell’art.98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015; 

Art.4) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  presso  l’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di Competenza.

Palermo li 18 SET. 2020

  Il Dirigente Responsabile dell'Area VI 
Ing. Marcello Sodaro

          FIRMATO


